Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 071/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

               O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,

SUGERINDO EMPENHO NOS TRABALHOS DE IDENTIFICAÇÃO E

CADASTRO DE MORADORES EM SITUAÇÃO DE RUA.

Venho, por meio desta, solicitar o empenho nos trabalhos de identificação e

cadastro dos moradores em situação de rua no município de Ouro Fino, conforme

acordado em reunião entre a Secretaria de Assistência Social, o Posto de Saúde Mental,

o CRAS, a Polícia Militar e o Projeto "Eu Posso".

Essa ação visa não apenas identificar e cadastrar os indivíduos que se

encontram em vulnerabilidade, mas também prestar ajuda efetiva àqueles que realmente

necessitam. A colaboração entre os órgãos envolvidos é fundamental para garantir que

os recursos e serviços adequados sejam oferecidos de maneira eficiente e humanizada.

É essencial que essa iniciativa seja tratada com prioridade, pois, por meio

dela, poderemos mapear as necessidades e oferecer suporte adequadamente aos

cidadãos em situação de rua.

Agradeço a atenção e coloco-me à disposição para colaborar no que for

necessário.

               Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 17 de fevereiro de 2025.

NELSON LOPES DA SILVA

VEREADOR